- 1 -

食品安全委員会（第７０４回会合）議事概要

日 時:平成３０年７月１０日（火） １４：００～１５：３０
場 所:食品安全委員会大会議室
出席者:佐藤委員長ほか ６名出席
傍聴者:報道 １名、行政機関 ４名、一般 ６名

議事概要

（１）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見の聴取に関する
リスク管理機関からの説明について
・動物用医薬品 ２品目

［１］エコノア1％プレミックス
［２］エコノア10％プレミックス

→農林水産省から説明。
本件について、肥料・飼料等専門調査会において審議することとなっ

た。また、本件は薬剤耐性菌に関する評価も必要となることから薬剤
耐性菌に関するワーキンググループにおいても審議することとなった。

・遺伝子組換え食品等 １品目
ジャガイモ疫病抵抗性、低遊離アスパラギン、低還元糖及び低ポリフ
ェノール酸化酵素ジャガイモSPS-ØØØY9-7

→厚生労働省、農林水産省から説明。
本件について、遺伝子組換え食品等専門調査会において審議するこ

ととなった。

・飼料添加物 ２品目
［１］遺伝子組換え技術によって得られたPichia Pastorisから産生

されるフィターゼ
［２］遺伝子組換え技術によって得られたTrichoderma reeseiから産

生されるフィターゼ

→農林水産省から説明。
本件について、肥料・飼料等専門調査会において審議することとなっ

た。

（２）遺伝子組換え食品等専門調査会における審議結果について
・「CIN株を利用して生産されたキモシン」に関する審議結果の報告と
意見・情報の募集について

- 2 -

→担当の川西委員及び事務局から説明。
取りまとめられた評価書案について、意見・情報の募集手続に入る

こととし、得られた意見・情報の整理、回答案の作成及び評価書案へ
の反映を遺伝子組換え食品等専門調査会に依頼することとなった。

（３）肥料・飼料等専門調査会における審議結果について
・「グアニジノ酢酸」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集につ
いて

・「グアニジノ酢酸を原体とする飼料添加物」に関する審議結果の報告
と意見・情報の募集について

・「ゲンタイマイシン」に関する審議結果の報告と意見・情報の募集に
ついて

→担当の山本委員及び事務局から説明。
取りまとめられた評価書案について、意見・情報の募集手続に入る

こととし、得られた意見・情報の整理、回答案の作成及び評価書案へ
の反映を肥料・飼料等専門調査会に依頼することとなった。

（４）評価技術企画ワーキンググループにおける審議結果について
・「新たな時代に対応した評価技術の検討～ＢＭＤ法の更なる活用に向
けて～」について

→担当の川西委員及び事務局から説明。
評価技術企画ワーキンググループにおいて、本報告にあったとおり、

その内容を基に、指針の取りまとめに向けた議論を進めることとなっ
た。

（５）企画等専門調査会における審議結果について
・平成２９年度食品安全委員会運営状況報告書について

→事務局から説明。
本件について、案のとおり決定することとなった。